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English Abstract

The incoming paradigm of the network (or systems) biology calls for a new high

throughput tool for a wide scale study of protein-protein interactions. Mass spectrometry-

based proteomics have experienced a great progress in recent years and have become an

indispensable technology of elementary as well as clinical research.

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII; EC 3.5.17.21) is a transmembrane protein

with two known enzymatic activities. Its expression is highly upregulated in some solid

tumors and also in tumor-associated neovasculature in general. Nevertheless, none of the two

enzymatic activities were shown to be physiologically relevant to these cells. Some facts point

at a possible receptor function of GCPII, however, no specific binding partner has been

found yet.

In the search for potential binding partners and/or ligands of GCPII, a series of

methods have been employed, including pull-down experiment, immunoprecipitation and

mass spectrometry. Sample preparation and mass spectrometry data processing methodology

was specifically developed in order to identify potential binding partners. As one of the

outcome of that methodology, the interaction of β-subunit of F1 ATP synthase was selected

for further detailed analysis as a putative ligand of GCPII.

Key words: mass spectrometry, proteomics, GCPII, glutamate carboxypeptidase II, β-

subunit of F1 ATP synthase, protein-protein interaction

Český abstrakt

Systémová biologie bude vyžadovat použití nových metod s vysokou propustností dat

pro studium protein-proteinových interakcí. Proteomika založená na hmotnostní

spektrometrii prošla v posledních letech rychlým vývojem a stala se nepostradatelným

nástrojem studia makromolekul v základním i klinickém výzkumu.

Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII; EC 3.5.17.21) je transmembránový protein se

dvěma známými enzymovými aktivitami. Tento enzym je exprimován ve větším množství

v buňkách některých pevných nádorů a také obecně v neovaskulatuře pevných nádorů,

nehraje zde však fyziologickou roli. Některé skutečnosti mohou poukazovat na potenciální

receptorovou funkci GCPII, přirozený ligand tohoto proteinu však nebyl doposud

identifikován.

Pro hledání možných vazebných partnerů a/nebo ligandů GCPII byly použity

metody afinitní chromatografie, imunoprecipitace a hmotnostní spektrometrie. Byla

optimalizována metodika přípravy vzorků pro hmotnostní spektrometrii a analýza získaných

dat s cílem nalézt možné vazebné partnery. Jeden z identifikovaných proteinů- β-podjednotka

F1 ATP-syntasy, byl vybrán pro důkladnější analýzu možné interakce s GCPII.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, proteomika, GCPII,

glutamátkarboxypeptidasa II, β-podjednotka F1 ATP-syntasy, protein-proteinová interakce
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1. Introduction

1.1. Glutamate Carboxypeptidase II

Human glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a zinc transmembrane

metallopeptidase that plays different role in various tissues. The enzyme has two known

natural substrates: N-acetylated-L-aspartyl-L-glutamate (NAAG) and folylpoly-γ-glutamate

that are linked to GCPII activity either in the central nervous system (CNS) or in the small

intestine, respectively. However, GCPII is expressed in number of tissues with no clear

physiological function.

In the central nervous system (CNS) GCPII exhibits an N-acetylated alpha-linked

acidic dipeptidase (NAALADase) activity, i.e. a free glutamate is released from N-acetylated-

L-aspartyl-L-glutamate (NAAG) [1-2]. NAAG as well as glutamate are one of the most

abundant excitatory neurotransmitters in human CNS. However, excessive glutamate release

can lead to neurone damage and some pathological states [3-4]. Thus the inhibition of

NAALADase activity of GCPII in a synaptic cleft can have a neuroprotective effect and was

even proven to function in rats [5].

In the small intestine GCPII liberates glutamates and folic acid from poly-γ-

glutamylatedfolates. This folate hydrolase activity of GCPII facilitates the absorption of

dietary folates that can further be transported into the body for use as a vitamin [6-7].

Due to markedly upregulated GCPII expression in both benign and malignant

hyperplasia of the prostate in human [8-12], GCPII is known and clinically employed as a

specific prostate cancer antigen [13-14]. Hence, its widely used nickname ″prostate-specific

membrane antigen″ (PSMA).

1.1.1. Tumor-Associated Vasculature

GCPII is expressed (at least in minimal level) in number of human tissues [15].

However, no other clear physiological function of the protein has been experimentally

confirmed except those two enzyme-related mentioned above. Interestingly, GCPII role was

implicated in tumor-related angiogenesis [16]. GCPII was found in the endothelium of

vasculature of solid tumors [17] and further it was confirmed in vitro that the expression of

GCPII is related to the viability and tube-formation ability of the human umbilical vein
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endothelial cells (HUVECs) [18]. This finding corresponds to previous experiments showing

the invasiveness of HUVECs to be limited via the inhibition of GCPII proteolytic activity as

well as using the treatment of GCPII antibody both in a dose-dependent manner [19]

An elegant attempt to utilize the distinct expression of GCPII in tumor neovasculature

was done by Liu et al.,2002. A ″selective infarctive therapy″ using a soluble extracellular

domain of tissue factor coupled to a GCPII catalytic site inhibitor was shown to reduce the

tumor mass specifically and efficiently when administered intravenously in rats [20]. Since the

expression pattern of GCPII differs markedly in human and rat [15], this experimental

approach still remains in the field of basic research.

1.1.2. Structure of GCPII

GCPII is type II membrane glycoprotein consisting of 750 amino acids and of an

apparent mobility of 100 kDa [21]. GCPII forms noncovalently-associated homodimer [22-

23]. Each monomer consists of three regions: N-terminal cytoplasmic region (amino acids 1-

18), transmembrane helix (amino acids 19- 43) and C-terminal extracellular domain (amino

acids 44-750) [21]. The extracellular portion can be divided into three subdomains (Figure 1):

protease, helical and apical (also protease-associated) [22-23]. Apical domain shares some

structural characteristics conserved between many trafficking receptors and might be

responsible, from the structural point of view, for a hypothetic receptor function [24].

Figure 1.Structure of the Extracellular Portion of Glutamate Carboxypeptidase II:

One subunit of the dimer is shown in gray, while the other is colored according to the

organization of domains. The protease domain is depicted in light blue; the apical one in yellow and

the helical domain in brown. Dark green spheres represent the dinuclear zinc cluster at the active site,

the Ca2+ ion is depicted by a red sphere, and the Cl- ion by a yellow sphere. Picture adopted, text

adopted and revised from [23,25].
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 The active site contains two zinc ions necessary for the enzymatic function and there

is also one calcium ion far from the active site that holds together the protease and the apical

domain. GCPII is also heavily glycosylated. N-glycosylation is vital for proper folding and

also for subsequent GCPII secretion. These sites are critical for GCPII carboxypeptidase

activity [26].

Despite the fact that GCPII shares only a 28% identity with transferrin receptor on

amino acid level, the overall similarity of these proteins is evident [22-23,27] and was also

suggested that the differences between them are predominantly those features directly

responsible for the enzymatic activity of GCPII [23].

1.1.3. Internalization of GCPII

GCPII undergoes induced as well as spontaneous internalization via clathrin-coated

pits and then accumulates in endosomes together with transferrin [28]. When associated with

filamin A, GCPII is directed into recycling endosomal compartment after its internalization

[29].

A general motif MXXXL in the cytoplasmic tail of GCPII was identified to be

responsible for the internalization [30]. Internalization of GCPII in adaptor protein-2 (AP-2)

negative mutants suggests an involvement of GCPII in a specific protein-protein interaction

[30].

Kinetics of the internalization rather than dynamics was studied suggesting a putative

receptor function of GCPII. Internalization rate and a proteolytic activity were shown to be

decreased markedly by association with filamin A in prostate cancer-derived cell line (PC-3)

[29]. This phenomenon together with a dose-dependent antibody-induced internalization [28]

could be interpreted as a kind of an exposure of GCPII „waiting for” a ligand from the

extracellular space. Hence, a flexible rate of the internalization can be generally seen as a

regulation of trafficking of an unknown ligand or/and desensitization of the cell towards

external stimuli [28].
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2. Mass Spectrometry

Mass spectrometry (hereinafter only as MS) is an analytical technique for

determination of components of a sample by their mass. A common mass-spectrometry

instrument treats a sample in three stages: Produces a gas-phase ions from the sample,

separates these ions according to their mass-to-charge ration (m/z), analyzes an abundance of

each/chosen ion and finally processes the data for further in silico analysis but also to get a

feedback in real time to be able to tune the machine “on-the-fly”. Usually a device or

procedure pre-separating and introducing sample is inserted prior to the mass-spectrum

analysis. A liquid chromatography-coupled MS instruments are used for proteomic

applications.

2.1. Ionization Methods


[…]


Colored ellipsoids represent different proteins sticking to the bait protein (GCPII in this case)

in experiments with cell lysate. Immobilization via first antibody (light chains in black) allows

GCPII to “trap” prey proteins specifically interacting with protease domain laterally (proteins in

green). Another antibody (light chains in pink) immobilizes GCPII by its protease domain and so

permits interaction of proteins sticking to protease domain towards N-terminus (proteins in

blue). In last case, N-terminally biotinylated GCPII provides interaction similar to the first

antibody with particular experimental set-up (different carrier and elution conditions).

We tried to analyze some candidates for binding partners of GCPII. Previous

experiments performed in our laboratory (data not shown) suggested that dermcidin [105-

111], could be interacting specifically with GCPII. We disproved the interaction in

LNCaPs transfected by a plasmid encoding full-length dermcidin. Also

immunoprecipitation showed it to be almost ubiquitous in the experiments with LNCaPs.

Also other proteins have been indicated to be potentially interacting with GCPII.In

Figure 11 on page 46; it is obvious that Avi-tagged GCPII precipitates some proteins

from the solution. To check whether the elution from incubtion with bait is really richer

in different proteins, we decided to invert controls in silico in order to elucidate if the

“positive” control is really more positive than the negative. We subtracted the data of

“positive” elution (containing bait protein) from the data of negative control. After this,
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we observed in average three-fold lower abundance of different hits in data processed in

this way compared to standard set-up (negative control subtracted from the positive).

One of the proteins possibly interacting with GCPII, β-subunit of F1 mitochondrial

ATPase, was chosen as a model for procedure analyzing possible interaction inmore

detail.

9.2.1. Potential Interaction of GCPII and β-subunit of F1

Mitochondrial ATPase in Studied Cell Lines

It was shown that in certain conditions, HUVECs express GCPII on their membrane

[18] and that GCPII might be related generally to angiogenesis. Under normal

conditions, little to no expression of GCPII was shown in these cells [18]. Other studies

showed ATP synthase to be present on surface of several tumor-derived cell lines

(reviewed in [112]) and serving as a receptor on cytoplasmic membrane of HUVECs

involved in cell proliferation [112]. For these reasons we selected HUVECs for testing

interaction between β-subunit of F1 mitochondrial ATPase and GCPII.

According to our expectations, we observed no expression of GCPII in HUVECs

grown in standard condition (provided by Jan Hraběta M.D., Department of Paediatric

Haematology and Oncology,2nd Faculty of Medicine) employing any of the techniques

presented in Results. However, we confirmed presence of β-subunit of F1 mitochondrial

ATPase (hereinafter βATPase) in HUVECs by a specific antibody. The reason for using

of HUVECs to find a binding partner of GCPII is that we can expect no endogenous

GCPII to compete with tagged bait (GCPII) during the pull-down.

Based upon facts mentioned above, we decided to perform and reproduce pull-down

experiment in HUVECs. An immobilized recombinant GCPII was used to precipitate

βATPase from the HUVEC lysate. Despite finding βATPase pulled-down by GCPII on

Western Blots (Figure 12, page 46), we did not detect βATPase in the elution of the very

same experiment by MS.

In LNCaPs, we showed GCPII to be immunoprecipitated by anti-βATPase antibody

in the elution lane and also wash (Figure 9, page 44).This suggests a weak or non-specific

interaction of βATPase and GCPII. On the other hand, assuming that βATPase is a

subunit of a protein complex, it is expected to bind non-specifically to other proteins.
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Figure 10 (page 44) shows a borderline signal of βATPase in the elution of IP from

LNCaPs. In the case of Western Blots developed with a biotinylated antibody, however,

we cannot rule out cross-reactivity with another biotinylated protein of a similar mass

that can be endogenously expressed in LNCaPs (Figure 10, page 45) or HUVECs (Figure

12, page 46).

To conclude, the data from our experiments with βATPase does not conclusively

proof the hypothesis that GCPII is a protein partner of GCPII.
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Conclusions

• We optimized experimental procedure providing suitable samples of affinity

purification for mass spectrometry

• We created a Microsoft Access database of data extracted by primary

processing of mass spectra

• We processed the data acquired in MS analysis and identified number of

potential binding partners of GCPII

• We analyzed one of these potential partners, β-subunit of F1-ATPase. Our

data do not conclusively support the hypothesis that this protein is a protein partner of

GCPII in studied cell lines.
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List of Abbreviations

ACN Acetonitrile

AP-2 Adaptor Protein-2

β-ATPase β Subunit of F1 Mitochondrial ATPase

Avi –tagged GCPII Biotinylated extracellular part of GCPII

derm Dermcidin (Protein)

DDM Dodecylmaltoside

EDTA Ethylenediaminetetraacetic Acid

ESI Electrospray Ionization

GCPII-04 Mouse Anti-GCPII antibody (recognizes denatured protein)

GCPII-08 Mouse Anti-GCPII antibody (recognizes native protein)

GCPII Glutamate carboxypeptidase II

FTMS Fourier Transform Mass Spectrometry

HUVEC Human Umbilical Vein Endothelial Cells

IAA Iodoacetamide

IgG Immun globuloin G

LNCaP Lymph Node Carcinoma of the Prostate Cells

MALDI Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization

MS Mass Spectrometry

NAAG N-Acetyl-L-Aspartyl-L-Glutamate

NAALADase N-Acetylated Alpha-Linked Acidic Dipeptidase
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NMR Nuclear Magnetic Resonance

ON Overnight

PEI Polyethyleneimine

PSMA Prostate-Specific Membrane Antigen

SDS-PAGE Sodium Dodecyl Sulfate-Polyacrylamide Gel Electrophoresis

TBS Tris-Buffered Saline

TEMED Tetramethylethylenediamine

TFA trifluoric acid

TOF Time-of-Flight

Tris Trishydroxymethylaminomethane
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