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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Rozsah práce a členění práce je naprosto v pořádku. Práce je nadstandardně psána anglicky.
Zároveň se jedná o zajímavou problematiku a domnívám se, že v rámci možností byla použita i
správná instrumentace k řešení daného problému. Cílem práce bylo nalézt vazebného partnera
CGPII. Za tímto účelem byla optimalizována afinitní chromatografie pomocí protilátek a tzv. „pull
down“. Získané frakce byly následně analyzovány elektroforeticky, imunobarvením a nakonec
hmotnostní spektrometrií. Přestože bylo vynaloženo velké experimentální úsilí, kýžený partner
nebyl objeven. Použitá literatura je v souladu s rozsahem práce, bohužel některé použité literární
zdroje nejsou již aktuální. Formální a grafické zpracování práce je velmi dobré až na pár drobností,
odsazení odstavců se nedělá tabelátorem, ale je přesně definováno zarážkou, dále odstavec po názvu
kapitoly se neodsazuje a není vhodné umístit ilustrativní obrázky mimo průvodní text.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Jaké znáte hmotnostní analyzátory, které využívají fourierovy transformace k interpretaci
naměřených dat?

Který vodík použité matrice je zodpovědný za ionizaci analytu při ionizaci UV laserem za
přítomnosti matrice?

Byla pozorována vazba glutaminu nebo glutamové kyseliny na GCPII?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22. Května 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Petr Novák